
COD. PRATICA: 2014-002-9696 

segue atto n. 9115  del 07/11/2014 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RI SORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Politiche agricole, produzioni vegetali e sviluppo locale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9115  DEL  07/11/2014 

 
 

OGGETTO:   Indagine ISTAT sulla struttura e produzioni delle aziende agricole SPA 
2013 – Impegno e liquidazione contributo alle Comunità Montane, in 
gestione commissariale. Euro  53.671,80. Cap. 7824, voce 2176. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto  il Regolamento (CE) n. 1166/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19 
novembre 2008, relativo alle indagini sulla struttura delle aziende agricole e all’indagine sui 
metodi di produzione agricola;  
Visto il Protocollo d’intesa tra il Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali, 
l’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT),  le Regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano e l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) per il coordinamento dei flussi 
informativi in materia di statistiche agricole, approvato in sede di Conferenza permanente per 
i Rapporti tra lo Stato,  le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, in data 19 
aprile 2012,  repertorio atti n. 97/CSR; 
Considerato  che nell’ambito del Programma Statistico Nazionale  2011-2013, 
aggiornamento 2013,  approvato con DPCM del 21 marzo 2013, è stata inserita l’indagine 



COD. PRATICA: 2014-002-9696 

segue atto n. 9115  del 07/11/2014 

sulla  struttura e produzioni delle aziende agricole, con riferimento all’annata agraria 2012-
2013,  da realizzare dall’Istituto Centrale di Statistica ISTAT di concerto con le Regioni 
competenti per territorio;  
Vista  la circolare ISTAT prot. n. 54438 del 26/08/2013  che descrive  

1. l’organizzazione della rete di rilevazione,  
2. dimensioni e distribuzione del campione regionale;  
3. modalità di attuazione della disciplina per la tutela della riservatezza dei dati  
4. le istruzioni per la raccolta dati 

e, fra quant’altro,  definisce l’ammontare del contributo , determinato in base al numero delle 
aziende e alla tipologia delle stesse,  che l’ISTAT corrisponderà alle Regioni per compensare 
parte degli oneri finanziari che le stesse dovranno sostenere per le operazioni di rilevazione;  
Atteso  che la rilevazione statistica in questione , in esito alle disposizioni di cui alla Legge 
regionale 23/12/2011,  n. 18 nonché  del DPGR 14 gennaio 2012, n. 3 -  compete alle  ex 
Comunità Montane  in quanto  titolari, tra l’altro, delle funzioni amministrative concernenti l’ 
“attività istruttoria relativa alle rilevazioni statistiche - campionarie e periodiche - in 
agricoltura” (Allegato A all’art. 9, comma 1 – funzioni conferite in materia agricola – punto g) 
alle unioni speciali di comuni); 
Atteso altresì che in base a quanto precede tali attività di rilevazione rientrano tra quelle da 
portare a termine dai rispettivi Commissari Liquidatori delle Comunità Montane; 
Dato atto  che con DGR n. 697 del 11/06/2014  la Giunta regionale ha prorogato il termine di 
scadenza dell’incarico dei Commissari liquidatori delle soppresse Comunità montane per le 
motivazioni nella stessa riportate, comunque non oltre il 31 dicembre 2014; 
Vista  la circolare  del Dirigente del Servizio Politiche Agricole, Produzioni Vegetali e Sviluppo 
Locale prot. n. 175979 del 20/12/2013 che comunicava alle Comunità Montane dell’Umbria,  
in gestione commissariale,  gli adempimenti di competenza delle stesse nell’ambito 
dell’organizzazione dell’indagine e,  in particolare,   informava in merito alla numerosità 
campionaria per territorio e al  contributo previsto dall’ISTAT per ciascun questionario 
regolarmente compilato revisionato e registrato,  così  distinto: 

- Euro 51,50 per ciascun questionario relativo ad aziende attive regolarmente 
compilato; 

- Euro 27,50  per ciascun questionario relativo ad aziende attive compilato 
parzialmente  (su valutazione dell’ISTAT relativa alla qualità e rilevanza dei campi 
compilati); 

- Euro 17,90  per ciascun questionario relativo ad aziende inattive, 
cessate/smembrate/fuse compilato sino alla Sezione II inclusa; 

- Euro 5,00 per ciascun questionario relativo ad aziende non rilevate (assenza o rifiuto 
del conduttore, indirizzo errato o insufficiente).   

Considerato  che la Regione intende corrispondere alle Comunità Montane, in gestione 
commissariale, gli stessi importi sopra descritti a seconda della tipologia aziendale,  al fine di  
compensare parte degli oneri finanziari che verranno sostenuti per le operazioni di raccolta e 
registrazione dei dati, revisione dei questionari elettronici;  
Atteso che l’ammontare del contributo è determinato sulla base del file risultante dalla 
registrazione dei dati tramite SGR-SPA, Sistema Informativo Indagine struttura e produzioni 
delle aziende agricole, e non sarà corrisposto alcun contributo per quei questionari risultanti 
inutilizzabili per errori connessi alle fasi di raccolta /registrazione/revisione dei questionari 
oppure invio oltre i limiti di tempo stabiliti dal calendario delle operazioni. 
Dato atto  che è stata effettuata da parte del coordinatore regionale dell’indagine, la 
formazione a livello tecnico alla rilevazione  degli addetti  - selezionati dagli enti di 
appartenenza in base alla esperienza e competenza maturate nel settore agricolo -  nonché 
all’uso della procedura di registrazione SGR-SPA predisposto da ISTAT ;  
Considerato   le Comunità Montane hanno svolto in maniera esaustiva  l’attività richiesta ed 
hanno puntualmente registrato e  i questionari prodotti nella procedura informatica SGR-
SPA, secondo la prassi e la tempistica previste dalle sopra ricordate circolari della Regione e 
dell’ISTAT; 



COD. PRATICA: 2014-002-9696 

segue atto n. 9115  del 07/11/2014 

 
Dato atto, altresì,  dell’esito positivo della rilevazione, al cui termine risulta – in 
considerazione dei rapporti territoriali presenti nell’ambito della procedura informatica SGR-
SPA,   una situazione così riassumibile:  

 
riepilogo aziende assegnate 
  

Comunità Montana aziende  attive  

non rilevate: 
rifiuto/non 
reperibile 

inattive/fusa/cessa
ta/smembrata/ 

totale aziende 
assegnate 

  n.  n. n. n. 

O.N.A.T. 225 17 11 253 
Associazione dei Comuni  

“Trasimeno-Medio Tevere” 233 1 13 247 
Monti Martani,  Serano, 

Subasio 224 11 28 263 

Alta Umbria 204 8 14 226 

Valnerina 129 3 1 133 

totale aziende per tipologia 1015 40 67 1122 
 
Atteso  che, in base al contributo unitario precedentemente indicato, tale situazione diventa: 
 

riepilogo contributo         

Comunità Montana 

contributo 

az. attive                

contributo az. Non 

rilevate: rifiuto/non 

reperibile   

contributo az. 

Inattive/ 

fusa/cessata/sm

embrata   

contributo totale 

aziende assegnate  

  € 51,50 € 5,00 € 17,90 

 

O.N.A.T. € 11.587,50 € 85,00 € 196,90 € 11.869,40 
Associazione  dei Comuni 

"Trasimeno-Medio 

Tevere" € 11.999,50 € 5,00 € 232,70 € 12.237,20 
Monti Martani,  Serano, 

Subasio € 11.536,00 € 55,00 € 501,20 € 12.092,20 

Alta Umbria € 10.506,00 € 40,00 € 250,60 € 10.796,60 

Valnerina € 6.643,50 € 15,00 € 17,90 € 6.676,40 

totale  contributo  € 52.299,50  € 200,00 € 1.199,30 € 53.671,80 
 
Considerato  che l’ISTAT, previo controllo dei questionari registrati e validati,  ha versato alla 
Regione il contributo previsto (anticipo con lettera informativa acquisita agli atti con prot. n. 
167235 del 06/12/2013;  saldo con lettera informativa acquisita agli atti con prot. n. 98367 del 
25/07/2014) pari a Euro 59.775,20 (resi disponibili sul cap. 7824 voce 2176 del bilancio 
regionale 2014)  comprendente sia della quota fissa relativa alla organizzazione  di 
competenza della Regione, sia della quota relativa alla raccolta, registrazione e revisione dei 
dati,  di competenza - in esito alla LR n. 18/2011 e s.m.i., -  delle Comunità Montane, in 



COD. PRATICA: 2014-002-9696 

segue atto n. 9115  del 07/11/2014 

gestione commissariale;   
Ritenuto  opportuno, pertanto, procedere alla liquidazione delle relative quote alle ex 
Comunità Montane determinatesi dal numero  dei questionari debitamente compilati,  
registrati e controllati  a seconda della tipologia delle aziende per il contributo in euro stabilito 
dall’ISTAT, per un totale complessivo di Euro 53.671,80; 

Dato atto, altresì,   che a tale spesa  non va applicata, al momento della liquidazione ed 
erogazione la ritenuta del 4% di cui al DPR 600/1973 trattandosi di contributo e rientrando 
l’attività svolta tra i fini istituzionali degli enti in questione; 

Vista  la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 7 luglio 
2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136”, che al punto 3.6 relativo alla tracciabilità tra soggetti pubblici, “esclude 
dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle 
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici(anche in forma societaria) per la 
copertura di costi relativi alle attività espletate  in funzione del ruolo istituzionale da essi 
ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato”;   
Visto  il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 – art. 26 – che stabilisce “l’obbligo di pubblicazione 
degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”;    
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la l.r. n. 6 del 04/04/2014 recante: “Bilancio di previsione annuale per l’esercizio 
finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”; 
Vista la D.G.R. n. 389 del 07/04/2014 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Direzione per l’esercizio finanziario 2014, art. 50, L.R. 28/02/2000, n. 13”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
1. di prendere atto dello svolgimento dell’indagine sulle struttura e produzioni delle aziende 

agricole 2013 - inserita nell’ambito del Programma Statistico Nazionale  2011-2013, 
approvato con DPCM del 31 marzo 2011, realizzata dall’ISTAT di concerto con le 
Regioni competenti per territorio -  le cui rilevazioni sono state demandate alle Comunità 
Montane, in gestione commissariale, in esito alla Legge regionale 23/12/2011, n. 18 e 
successive modificazioni ed integrazioni;   

2. di impegnare, per le motivazioni in premessa riportate, la somma totale di € 53.671,80 a 
favore delle Comunità Montane dell’Umbria - in gestione Commissariale - quale 
contributo al fine di compensare parte degli oneri finanziari sostenuti per la rilevazione 
espletata, al  capitolo 7824, voce 2176, es. finanziario 2013,  in base alla seguente 
tabella: 

Es. Cap. Voce E/S Importo Creditore cdr 

2014 7824 2176 S € 12.237,20 

Comunità Montana “Associazione 
dei Comuni Trasimeno - Medio 

Tevere “ -   Gestione 
Commissariale -  P.IVA/cod. fisc. 
01282120540     80008210546 - 

con sede legale in Magione 

07.2.007 

2014 7824 2176 S 

 

 
€ 11.869,40 

Comunità Montana “ONAT – 
Orvietano-Narnese-Amerino-

Tuderte”  -  Gestione 
Commissariale -  P.IVA 

01412350553 – con sede legale 

 

 

07.2.007 



COD. PRATICA: 2014-002-9696 

segue atto n. 9115  del 07/11/2014 

in Orvieto  

2014 7824 2176 

 

S 

 

€ 10.796,60 

 Comunità Montana  Alta Umbria 
– Gestione Commissariale -  

P.IVA /cod. fisc. 03050000540 – 
con sede legale in Umbertide 

 

07.2.007 

2014 7824 2176 

 

S 

 
 
€   6.676,40 

Comunità Montana Valnerina  - 
Gestione Commissariale– 

P.IVA/cod. fisc. 00596820548     
84002060543 – con sede legale 

in Norcia 

 

07.2.007 

2014 7824 2176 S 

 
 
€ 12.092,20 

Comunità Montana  Monti 
Martani, Serano e Subasio  - 

Gestione Commissariale -  
P.IVA/cod. fisc. 03049970548 - 

con sede legale in Valtopina      

 

07.2.007 

 

 

3. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare la spesa complessiva di Euro  
53.671,80 e di imputare, ai sensi della d.g.r. n. 2109/2005, il predetto importo sul cap.   
7824. voce 2176   in base alla seguente tabella: 

Es. Impegno 
n. Importo Creditore Conto Centro di 

Costo 

2014 

Assunto al 
punto 2. 

del 
presente 

atto 

€ 12.237,20 

Comunità Montana 
“Associazione dei Comuni 
Trasimeno - Medio Tevere 

“ -   Gestione 
Commissariale -  
P.IVA/cod. fisc. 
01282120540     

80008210546 - con sede 
legale in Magione 

0220402000 QSTR120530 

 

 

2014 

Assunto al 
punto 2.  

del 
presente 

atto 

 

€ 11.869,40   

 
 

Comunità Montana “ONAT 
– Orvietano-Narnese-
Amerino-Tuderte”  -  

Gestione Commissariale -  
P.IVA 01412350553 – con 

sede legale in Orvieto  

 

 

0220402000 

 

 

QSTR120530 

 

 

2014 

Assunto al 
punto 2. 

del 
presente 

atto 

 

 

€ 10.796,60 

Comunità Montana  Alta 
Umbria – Gestione 
Commissariale -  
P.IVA/cod.fisc. 

03050000540– con sede 
legale in Umbertide 

 

 

 

0220402000 

 

 

QSTR120530 

 

 

2014 

Assunto al 
punto 2. 

del 
presente 

 
   
€ 6.676,40 

Comunità Montana 
Valnerina  - Gestione 

Commissariale– 
P.IVA/cod. fisc. 
00596820548     

 

 

0220402000 

 

 

QSTR120530 



COD. PRATICA: 2014-002-9696 

segue atto n. 9115  del 07/11/2014 

atto 84002060543 – con sede 
legale in Norcia 

 

 

2014 

Assunto al 
punto 2. 

del 
presente 

atto 

 
 
€ 12.092,20 

Comunità Montana  Monti 
Martani, Serano e Subasio  
- Gestione Commissariale -  

P.IVA/cod. fisc. 
03049970548  con sede 

legale in Valtopina      

 

0220402000 

 

QSTR120530 

 

4. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di Euro 53.671,80 come 
segue: 

Importo Creditore Modalità di pagamento 

€ 12.237,20 

Comunità Montana “Associazione 
dei Comuni Trasimeno - Medio 

Tevere “ -   Gestione 
Commissariale -  P.IVA/cod. fisc. 
01282120540     80008210546 - 

con sede legale in Magione 

 

 

 

€ 11.869,40 
 

Comunità Montana “ONAT – 
Orvietano-Narnese-Amerino-

Tuderte”  -  Gestione 
Commissariale -  P.IVA 

01412350553 – con sede legale in 
Orvieto  

 

 

€ 10.796,60 

 

Comunità Montana  Alta Umbria – 
Gestione Commissariale -  

P.IVA/cod.fisc. 03050000540 – 
con sede legale in Umbertide 

 

 
   

€ 6.676,40 

Comunità Montana Valnerina  - 
Gestione Commissariale– 

P.IVA/cod. fisc. 00596820548     
84002060543 – con sede legale in 

Norcia 

 

 
€ 12.092,20 

 

Comunità Montana  Monti Martani, 
Serano e Subasio  - Gestione 

Commissariale -  P.IVA/cod. fisc. 
03049970548 - con sede legale in 

Valtopina      

 

 
5. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 

sensi dell'art. 26, dlgs n. 33/2013. 
 
 
 
Perugia lì 03/11/2014 L’Istruttore 

Donatella Lillacci 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2014-002-9696 

segue atto n. 9115  del 07/11/2014 

Perugia lì 03/11/2014 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 

Donatella Lillacci 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO 

N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

07824 2176_S 276.297,00 3.739,17 272.557,83 0011404455 12.237,20 260.320,63 

07824 2176_S 276.297,00 15.976,37 260.320,63 0011404456 11.869,40 248.451,23 

07824 2176_S 276.297,00 27.845,77 248.451,23 0011404457 10.796,60 237.654,63 

07824 2176_S 276.297,00 38.642,37 237.654,63 0011404458 6.676,40 230.978,23 

07824 2176_S 276.297,00 45.318,77 230.978,23 0011404459 12.092,20 218.886,03 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Politiche agricole, produzioni 
vegetali e sviluppo locale  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 

0011404455 12.237,20 
COMUNITA' MONTANA 

ASSOCIAZIONE DEICOMUNI 
TRASIMENO -MEDIO TEVERE 

0011410242 12.237,20 

0011404456 11.869,40 
COMUNITA' MONTANA 

ORVIETANO-NARNESE-AMERINO - 
TUDERTE - GESTIONE 

0011410243 11.869,40 



COD. PRATICA: 2014-002-9696 

segue atto n. 9115  del 07/11/2014 

0011404457 10.796,60 
COMUNITA' MONTANA ALTA 

UMBRIAGESTIONE 
COMMISSARIALE 

0011410244 10.796,60 

0011404458 6.676,40 
COMUNITA' MONTANA 
VALNERINAGESTIONE 

COMMISSARIALE 
0011410245 6.676,40 

0011404459 12.092,20 
COMUNITA' MONTANA DEI MONTI 

MARTANISERANO E SUBASIO 
GESTIONE COMMISSAR 

0011410246 12.092,20 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA 
 
 
 
 

Perugia lì 05/11/2014 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 07/11/2014 Il Dirigente  

Franco Garofalo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


